

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CARBONITA
ESTADO DE MINAS GERAIS – BRASIL**

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA DE CARBONITA - MG					FOLHA Nº:		
OBRA: AMPLIAÇÃO DA CRECHE MESTRA ZEFINA					DATA: JANEIRO 2021		
LOCAL: RUA EMERALDA				FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SETOP/SETEMBRO/2020 - SINAPI DEZEMBRO/2020				()	DIRETA	(X)	INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 3 MESES						LDI	28.50%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1	SERVIÇOS INICIAIS						563.72
1.1	LOC-OBR-005	LOCAÇÃO DA OBRA (GABARITO)	M²	62.67	7.00	9.00	563.72
2	MOVIMENTO DE TERRA						180.91
2.1	TER-ESC-035	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,50 M	M³	3.13	44.98	57.80	180.91
3	FUNDAÇÃO						7,189.38
3.1	EST-FOR-025	FORMA E DESFORMA DE COMPENSADO PLASTIFICADO, ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO (5X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M²	29.54	30.61	39.33	1,161.92
3.2	ARM-AÇO-005	CORTE, DOBRA E ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 D <= 12,5 MM	KG	206.81	8.77	11.27	2,330.63
3.3	ARM-AÇO-015	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-60 DIÂMETRO (4,2MM A 5,0MM)	KG	82.72	8.73	11.22	927.96
3.4	EST-CON-030	FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL VIRADO EM OBRA FCK >= 20 MPA, BRITA 1 E 2 EM ESTRUTURA	M³	4.92	437.96	562.78	2,768.87
4	ALVENARIA						4,609.94
4.1	ALV-TIJ-025	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 9CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M²	70.80	31.84	40.91	2,896.74
4.2	DEM-ALV-010	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO SEM APROVEITAMENTO DO MATERIAL, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M³	14.74	90.45	116.23	1,713.20
5	ESQUADRIAS						2,587.26
5.1	ESQ-POR-055	PORTA DE ABRIR, MADEIRA DE LEI PRANCHETA PARA PINTURA COMPLETA 90 X 210 CM, COM FERRAGENS EM FERRO LATONADO	unid	2.00	545.31	700.72	1,401.45
5.2	SER-JAN-040	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE JANELA DE ALUMÍNIO, LINHA SUPREMA ACABAMENTO ANODIZADO, TIPO MAXIM-AR COM CONTRAMARCO, INCLUSIVE FORNECIMENTO DE VIDRO LISO DE 4MM, FERRAGENS E ACESSÓRIOS	m²	2.25	411.74	527.03	1185.81
5.3	90830 SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO UNO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2 019	UND	2.00	102.74	131.51	263.01